Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR
Edital 015/2016 CPPS/UNESPAR – PSS                                                   Página 1 de 10

UNIVERSIDADE

ESTADUAL

DO PARANÁ

EDITAL 015/2016-CPPS

O Presidente da Comissão Permanente de Processos Seletivos da Universidade Estadual do
Paraná – UNESPAR, no uso de suas atribuições e considerando os Editais n. 009/2016-CPPS e
suas retificações e aditamentos, referente ao Processo Seletivo Simplificado para seleção de
Professor Temporário de Ensino Superior da Unespar,

R E S O L V E:

1. Homologar as inscrições dos candidatos, divulgar o local e horário da prova escrita, da
entrega da documentação, do sorteio do tema da prova didática e da prova didática conforme
abaixo:

4.5.1.  Área/Subárea: Língua Inglesa/Literaturas da Língua Inglesa
Local: Campus Apucarana
Prova Escrita 02/05/16 - 08h30mim - Sala 32
Sorteio do tema da prova didática   02/05/16 - 09h35mim - Sala 32
Prova Didática 03/05/16  - horário abaixo - Sala 32

Inscrições Homologadas
Nr.
Inscrição

Nome Horário da
Prova Didática

10517 ALESSANDRA NAVARRO FERNANDES 9:40
10413 CARLA CRISTINA GAIA DOS SANTOS 10:20
10544 ELAINE LAVERDE BUENO DE MELO 11:00
10455 GUILHERME MARIANO MARTINS DA SILVA 11:40
10446 JAQUELINE APARECIDA CAMPOS 12:20
10526 MICHELE BORGES CHAVES DE OLIVEIRA 14:00
10542 RENATA LUCENA DALMASO 14:40

4.5.2.  Área/Subárea: Ciência da Computação/ Comunicação de Dados
Local: Campus Apucarana
Prova Escrita 02/05/16 - 08h30mim - Sala 32
Sorteio do tema da prova didática   02/05/16 - 09h35mim - Sala 32
Prova Didática 03/05/16  - horário abaixo - Sala 33

Inscrições Homologadas
Nr.
Inscrição

Nome Horário da
Prova Didática

10461 ANDERSON BATISTA DOS SANTOS 9:40
10482 WILLIAN MARTINS RUIZ 10:20

4.5.3.  Área/Subárea: Ciência da Computação / Circuitos Digitais
Local: Campus Apucarana
Prova Escrita 02/05/16 - 08h30mim - Sala 32

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR
Edital 015/2016 CPPS/UNESPAR – PSS                                                   Página 2 de 10

UNIVERSIDADE

ESTADUAL

DO PARANÁ

Sorteio do tema da prova didática   02/05/16 - 09h35mim - Sala 32
Prova Didática 03/05/16  - horário abaixo - Sala 33

Inscrições Homologadas
Nr.
Inscrição

Nome Horário da
Prova Didática

10390 ANDRÉ LUIS DA COSTA 11:00
10495 HEITOR FACCIONI 11:40
10576 RODOLFO ANDRADE MENOLLI 12:20

4.5.4.  Área/Subárea:  Ciências Econômicas/Teoria Microeconômica
Local: Campus Apucarana
Prova Escrita 02/05/16 - 08h30mim - Sala 32
Sorteio do tema da prova didática   02/05/16 - 09h35mim - Sala 32
Prova Didática 03/05/16  - horário abaixo - Sala 35

Inscrições Homologadas
Nr.
Inscrição

Nome Horário da
Prova Didática

10535 ALEXANDER LUIZ COSTA 9:40
10503 ANDRÉIA MOREIRA DA FONSECA BOECHAT 10:20
10448 CARINA DIANE NAKATANI MACÊDO 11:00
10472 CLEVERSON NEVES 11:40
10439 EDCARLOS PATRÍCIO DE OLIVEIRA GENDORF 12:20
10399 FABIANO PRADO PEDROSO 14:00
10564 GIOVANI DA SILVA OLIVEIRA 14:40
10382 GISELE RUFINO DE LIMA 15:20
10442 MAGNO ROGÉRIO GOMES 16:00
10548 MARCOS MAURICIO HOSTINS 16:40
10408 RAFAEL MONTANARI DURLO 17:20
10563 SIDNEY DA COSTA 18:00

4.5.5.  Área/Subárea:  Ciências Econômicas / Economia
Local: Campus Apucarana
Prova Escrita 02/05/16 - 08h30mim - Sala 32
Sorteio do tema da prova didática   02/05/16 - 09h35mim - Sala 32
Prova Didática 04/05/16  - horário abaixo - Sala 35

Inscrições Homologadas
Nr.
Inscrição

Nome Horário da
Prova Didática

10400 ALCIR ANTONIO KURANAGA 9:40
10474 EMERSON GUZZI ZUAN ESTEVES 10:20
10489 LUMA DE OLIVEIRA 11:00
10485 MARCELO DE JESUS DA MATA 11:40
10534 RENATO JOSÉ DA SILVA 12:20
10501 TIAGO SANTOS TELLES 14:00

4.5.6.  Área/Subárea:  Serviço Social / Serviço Social Aplicado

Local: Campus Apucarana

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR
Edital 015/2016 CPPS/UNESPAR – PSS                                                   Página 3 de 10

UNIVERSIDADE

ESTADUAL

DO PARANÁ

Prova Escrita 02/05/16 - 08h30mim - Sala 32
Sorteio do tema da prova didática   02/05/16 - 09h35mim - Sala 32
Prova Didática 03/05/16  - horário abaixo - Sala 36

Inscrições Homologadas
Nr.
Inscrição

Nome Horário da
Prova Didática

10539 ADENILSON LUCAS DA CUNHA 9:40
10473 ANA PAULA DE MELO SOTÉRIO 10:20
10533 CLAUDIANA TAVARES DA SILVA SGORLON 11:00
10518 DANIELA SIKORSKI 11:40
10468 ELIEZER RODRIGUES DOS SANTOS 12:20
10569 FERNANDA NUNES DA ROSA MANGINI 14:00
10487 MARTA MARIA GALVÃO HAIDER 14:40
10393 NATHALIA ALINE ANDRADE 15:20
10385 PATRICIA PALMEIRA GONCALVES 16:00

4.5.7. Área/Subárea: Informática
Local: Campus Campo Mourão
Prova Escrita 02/05/16 - 08h30mim - Sala E-11
Sorteio do tema da prova didática   02/05/16 - 09h35mim - Sala E-11
Prova Didática 03/05/16  - horário abaixo - Sala E-11

Inscrições Homologadas
Nr.
Inscrição

Nome Horário da
Prova Didática

10447 LEANDRO VALK 9:40

4.5.8.  Área/Subárea:  Ciências Humanas e da Educação - Campus Curitiba I e  Música e
Musicoterapia - Campus Curitiba II - / Língua Portuguesa/Língua Brasileira de Sinais -
LIBRAS  Intérprete
Local: Campus Curitiba II

NÃO HOUVE INSCRITOS

4.5.9.  Área/Subárea:  Linguística, Letras e Artes/Cinema/Direção Cinematográfica
Local: Campus Curitiba II
Prova Escrita 02/05/16 - 08h30mim - Auditório - Bloco 1
Sorteio do tema da prova didática   02/05/16 - 09h35mim -  Auditório - Bloco 1
Prova Didática 03/05/16  - horário abaixo - Sala 2 - Bloco 1

Inscrições Homologadas
Nr.
Inscrição

Nome Horário da
Prova Didática

10498 ALEXANDRE RAFAEL GARCIA 9:40
10568 EDWALDO COSTA 10:20
10407 EVELINE STELLA DE ARAUJO 11:00
10444 FERNANDO CAVAZOTTI COELHO 11:40
10523 GISELE KRODEL RECH 12:20
10386 JANAINA FERNANDA LICHOVESKI 14:00
10578 PAULO CESAR REFFO SUCKOW 14:40

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR
Edital 015/2016 CPPS/UNESPAR – PSS                                                   Página 4 de 10

UNIVERSIDADE

ESTADUAL

DO PARANÁ

10425 PRISCYLA BETTIM 15:20

4.5.10.  Área/Subárea: Linguística, Letras e Artes/Cinema/História, Teoria e Linguagem do
Cinema
Local: Campus Curitiba II
Prova Escrita 02/05/16 - 08h30mim - Auditório - Bloco 1
Sorteio do tema da prova didática   02/05/16 - 09h35mim -  Auditório - Bloco 1
Prova Didática 03/05/16  - horário abaixo - Sala 9 - Bloco 1

Inscrições Homologadas
Nr.
Inscrição

Nome Horário da
Prova Didática

10547 ANDRÉ CAMPOS SILVA 9:40
10491 BRUNA MACHADO FERREIRA 10:20
10572 BRUNO OLIVEIRA ALVES 11:00
10478 CARLOS ALBERTO ORELLANA GONÇALVES 11:40
10502 CAROLINE GOMES LEME 12:20
10467 CÁSSIA LORENZA MUGINOSKI 14:00
10540 CLARA ELIANA CUEVAS 14:40
10409 DIOGO SIMÃO 15:20
10591 EDUARDO SANTOS SELES 16:00
10457 FLAVIO ROGERIO ROCHA 16:40
10574 INGRID CAROLINA ÁVILA 17:20
10580 JOSÉ ABÍLIO PEREZ JUNIOR 18:00

04/05/16  - horário abaixo - Sala 9 - Bloco 1
10516 JULIANO GONÇALVES DA SILVA 9:40
10553 LUIZ ALEXANDRE PINHEIRO KOSTECZKA 10:20
10496 LUIZ CARLOS GONÇALVES DE OLIVEIRA JUNIOR 11:00
10418 MAIARA GARCIA ORLANDINI 11:40
10575 MARCELO SPITZNER 12:20
10590 MATEUS NAGIME BARROS DA SILVA 14:00
10588 PEDRO DE ANDRADE LIMA FAISSOL 14:40
10395 SERGIO LUIZ ZACARIAS 15:20
10514 TAINAH NEGREIROS OLIVEIRA DE SOUZA 16:00
10432 VIVIANE RODRIGUES PEIXE 16:40
10585 WILSON RODRIGUES DA SILVA SASSO 17:20
10543 WINSTON MAGNO DE SOUSA 18:00

4.5.11.  Área/Subárea: Linguística, Letras e Artes/Cinema/Som no cinema
Local: Campus Curitiba II
Prova Escrita 02/05/16 - 08h30mim - Auditório - Bloco 1
Sorteio do tema da prova didática   02/05/16 - 09h35mim -  Auditório - Bloco 1
Prova Didática 03/05/16  - horário abaixo - Sala de Projeção -

Bloco 1
Inscrições Homologadas

Nr.
Inscrição

Nome Horário da
Prova Didática

10538 ALEXANDRE SILVA WOLF 9:40

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR
Edital 015/2016 CPPS/UNESPAR – PSS                                                   Página 5 de 10

UNIVERSIDADE

ESTADUAL

DO PARANÁ

10552 ALYSSON SIQUEIRA 10:20
10433 CARLOS HENRIQUE GUADALUPE SILVEIRA 11:00
10525 HENRIQUE BERTOL 11:40
10431 JOICE SCAVONE COSTA 12:20
10524 MICHELLE MOREIRA BRAZ DOS SANTOS 14:00
10490 PEDRO SILVA MARRA 14:40
10586 ULISSES QUADROS DE MORAES 15:20

4.5.12. Área/Subárea: Educação/Fundamentos da Educação
Local: Campus Paranaguá
Prova Escrita 02/05/16 - 08h30mim - Auditório Manoel

Viana
Sorteio do tema da prova didática   02/05/16 - 09h35mim - Auditório Manoel

Viana
Prova Didática 03/05/16  - horário abaixo - Sala 5 - Bloco A - 1

Andar
Inscrições Homologadas

Nr.
Inscrição

Nome Horário da
Prova Didática

10488 ADRIANE VANZO 9:40
10546 ALEXANDRE NOGUEIRA DA SILVA 10:20
10389 CAROLINE SAVIEL GERALDIS 11:00
10481 ELISÂNGELA GONÇALVES BRANCO GUSI 11:40
10423 JÁRCI MARIA MACHADO 12:20
10567 JUCELIA DE LIMA 14:00
10483 KATIA MONTEIRO SILVA 14:40
10551 MAGDA DE OLIVEIRA BRANCO 15:20
10403 MAIARA REGINA PACHECO SOARES 16:00
10453 MARCOS PAULO PONTES DOS SANTOS 16:40
10528 SOLANGE MARILENE MELCHIOR DO PRADO 17:20
10436 VANESSA CASTILHO CORREIA DE FREITAS CHEDE 18:00

4.5.13. Área/Subárea: Língua inglesa/Língua inglesa e literatura de língua inglesa e ensino
de língua inglesa.
Local: Campus Paranaguá
Prova Escrita 02/05/16 - 08h30mim - Auditório Manoel

Viana
Sorteio do tema da prova didática   02/05/16 - 09h35mim - Auditório Manoel

Viana
Prova Didática 03/05/16  - horário abaixo - Sala 6 - Bloco A - 1º

Andar
Inscrições Homologadas

Nr.
Inscrição

Nome Horário da
Prova Didática

10506 ADRIANO HENRIQUES LOPES DA SILVA 9:40
10437 CLÁUDIO MARCOS VELOSO JÚNIOR 10:20
10570 JORDANA CRISTINA BLOS VEIGA XAVIER 11:00

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR
Edital 015/2016 CPPS/UNESPAR – PSS                                                   Página 6 de 10

UNIVERSIDADE

ESTADUAL

DO PARANÁ

10507 JULIANA DA SILVA PASSOS 11:40

4.5.14. Área/Subárea: Matemática/Fundamentos da Matemática
Local: Campus Paranaguá
Prova Escrita 02/05/16 - 08h30mim - Auditório Manoel

Viana
Sorteio do tema da prova didática   02/05/16 - 09h35mim - Auditório Manoel

Viana
Prova Didática 03/05/16  - horário abaixo - Sala 7 - Bloco A - 1º

Andar
Inscrições Homologadas

Nr.
Inscrição

Nome Horário da
Prova Didática

10509 HÉLIO HIPÓLITO SIMIEMA 9:40
10558 MARCELO SILVA DE JESUS 10:20
10475 MARINÊS AVILA DE CHAVES KAVIATKOVSKI 11:00
10429 OSNIR MANOEL DE CARVALHO JUNIOR 11:40

4.5.15. Área/Subárea: Filosofia/Filosofia e Ética
Local:  Campus Paranavaí
Prova Escrita 02/05/16 - 08h30mim - Sala 40
Sorteio do tema da prova didática   02/05/16 - 09h35mim - Sala 40
Prova Didática 03/05/16  - horário abaixo - Sala 40

Inscrições Homologadas
Nr.
Inscrição

Nome Horário da
Prova Didática

10484 FLÁVIO RODRIGUES DE OLIVEIRA 9:40
10521 MARÍLIA CÔRTES DE FERRAZ 10:20
10401 WESLEY SILVA BANDEIRA 11:00
10410 ZEDEQUIAS VIEIRA CAVALCANTE 11:40

4.5.16. Área/Subárea: Língua Portuguesa/Língua Brasileira de sinais – LIBRAS - Intérprete
Local:  Campus Paranavaí
Prova Escrita 02/05/16 - 08h30mim - Sala 40
Sorteio do tema da prova didática   02/05/16 - 09h35mim - Sala 40
Prova Didática 03/05/16  - horário abaixo - Sala 41

Inscrições Homologadas
Nr.
Inscrição

Nome Horário da
Prova Didática

10396 CECILIA CUBA DA SILVA 9:40
10469 ELY RIBEIRO 10:20
10545 JUCIMARA ROHLING 11:00
10445 ROBSON ERIVELTON PEREIRA 11:40

4.5.17. Área/Subárea: Matemática/Matemática
Local:  Campus União da Vitória

Inscrições Homologadas

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR
Edital 015/2016 CPPS/UNESPAR – PSS                                                   Página 7 de 10

UNIVERSIDADE

ESTADUAL

DO PARANÁ

Nr.
Inscrição

Nome Horário da
Prova Didática

NÃO HOUVE INSCRITOS

4.5.18. Área/Subárea: Língua Portuguesa/Língua Brasileira de sinais – LIBRAS - Intérprete
Local:  Campus Paranaguá
Prova Escrita 02/05/16 - 08h30mim - Auditório Manoel

Viana
Sorteio do tema da prova didática   02/05/16 - 09h35mim - Auditório Manoel

Viana
Prova Didática 03/05/16  - horário abaixo - Sala 8 - Bloco A - 1º

Andar
Inscrições Homologadas

Nr.
Inscrição

Nome Horário da
Prova Didática

10504 KATHIELY BALDUINO 9:40
10581 MIRIAM MARQUES FRANCA FERREIRA 10:20

4.5.19. Área/Subárea:  Artes Cênicas/Teatro II

Local:  Campus Curitiba II
Prova Escrita 02/05/16 - 08h30mim - Auditório - Bloco 1
Sorteio do tema da prova didática   02/05/16 - 09h35mim - Auditório - Bloco 1
Prova Didática 03/05/16  - horário abaixo - Sala 4 - Bloco 1

Inscrições Homologadas  Horário da
Prova Didática

Nr.
Inscrição

Nome

10573 ARGUS CECIL NERY MONTEIRO 9:40
10450 LUCIANA EASTWOOD ROMAGNOLLI 10:20
10452 STÊNIO JOSÉ PAULINO SOARES 11:00

2º. Homologar as Bancas Examinadoras conforme abaixo, sendo o primeiro nominado o seu
presidente, os 02 (dois) seguintes também membros titulares e o suplente.

4.5.1.  Campus - Área/Subárea: Apucarana - Língua Inglesa/Literaturas da Língua Inglesa
Simone Burguês
Enrique Nuesch
Raquel s. Almeida
Francini Percinoto Poliseli Corrêa

4.5.2. Campus - Área/Subárea: Apucarana - Ciência da Computação/ Comunicação de Dados
Fabio Takeshi Matsunaga
José Luiz Seixas Junior
Luciana Kemie Nakayama
Aléssio Gava

4.5.3. Campus - Área/Subárea: Apucarana - Ciência da Computação / Circuitos Digitais
Fabio Takeshi Matsunaga

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR
Edital 015/2016 CPPS/UNESPAR – PSS                                                   Página 8 de 10

UNIVERSIDADE

ESTADUAL

DO PARANÁ

José Luiz Seixas Junior
Luciana Kemie Nakayama
Aléssio Gava

4.5.4. Campus - Área/Subárea: Apucarana  - Ciências Econômicas/Teoria Microeconômica
Paula T. V. M. Carneiro
Acir Bacon
Noelia Felipe
Marcelo Vargas

4.5.5. Campus - Área/Subárea: Apucarana - Ciências Econômicas / Economia
Paula T. V. M. Carneiro
Acir Bacon
Noelia Felipe
Marcelo Vargas

4.5.6. Campus - Área/Subárea: Apucarana - Serviço Social / Serviço Social Aplicado
Viviani Y. Carlos
Juliana C. T. Domingues
Valdir Anhucci
Latif Antonia Cassab

4.5.7. Campus - Área/Subárea: Campo Mourão - Informática
Rosefran Adriano Gonçales Cibotto,
Juliano Mota
Wellington Hermann
Amauri Jersi Ceolim

4.5.9. Campus - Área/Subárea: Curitiba II - Linguística, Letras e Artes/Cinema/Direção
Cinematográfica
Fábio Allon dos Santos
Salete Paulina Machado Sirino
Rafael Tassi Teixeira
Tiago Mendes

4.5.10. Campus - Área/Subárea: Curitiba II - Linguística, Letras e Artes/Cinema/História,
Teoria e Linguagem do Cinema
Fábio Luciano Francener Pinheiro
Cristiane do Rocio Wosniak
Marcos Henrique Camargo Batista
Jusliane de Fátima Abreu Nogueira

4.5.11. Campus - Área/Subárea: Curitiba II - Linguística, Letras e Artes/Cinema/Som no
cinema
Eduardo Tulio Baggio
Bernardo Grassi Dias
Andre Acastro Egg
Solange Straube Stecz

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR
Edital 015/2016 CPPS/UNESPAR – PSS                                                   Página 9 de 10

UNIVERSIDADE

ESTADUAL

DO PARANÁ

4.5.12. Campus - Área/Subárea: Paranaguá - Educação/Fundamentos da Educação
Mary Sylvia Miguel Falcão
Leociléa Aparecida Vieira
Danielle Marafon
Elizabeth Regina Steiski de Farias

4.5.13. Campus - Área/Subárea: Paranaguá - Língua inglesa/Língua inglesa e literatura de
língua inglesa e ensino de língua inglesa.
Cindy Mery Gavioli-Prestes
Júlio William Barbosa
Cátia Toledo Mendonça
Rafael Magno de Paula Costa

4.5.14. Campus - Área/Subárea: Paranaguá - Matemática/Fundamentos da Matemática
Liceia Alves Pires
Cristienne do Rocio M. Maron
Luiz Renato Rodrigues da Cunha
Fernando Yudi Sakaguti

4.5.15. Campus - Área/Subárea: Paranavaí - Filosofia/Filosofia e Ética
Claudinei Luiz Chitolina
Marcos Roberto Pirateli
Ricardo Tadeu Caires
Elias de Souza  Junior

4.5.16. Campus - Área/Subárea: Paranavaí - Língua Portuguesa/Língua Brasileira de sinais –
LIBRAS - Intérprete
Elizete Pinto Cruz
Marileidi Marchi Moraes
Murilo Sbrissia Pitarch Forcadell
Regiane Abrahão

4.5.18. Campus - Área/Subárea: Paranaguá - Língua Portuguesa/Língua Brasileira de sinais
– LIBRAS - Intérprete
Roseneide M. Batista Cirino
Ednilson Assenção Luiz
Eugênio da Silva Lima
Dinair Iolanda da Silva Natal

4.5.19. Campus - Área/Subárea: Curitiba II - Artes Cênicas/Teatro II
Ivanise Medeiros de A. Garcia
Lúcia Helena Martins
Lívia Sudare de Oliveira
Amábilis de Jesus da Silva

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR
Edital 015/2016 CPPS/UNESPAR – PSS                                                   Página 10 de
10

UNIVERSIDADE

ESTADUAL

DO PARANÁ

3. Publique-se no Suplemento de Concursos Públicos Estaduais do Diário Oficial do
Estado do Paraná – DIOE, no quadro de Editais dos campi da Unespar e no sítio
www.unespar.edu.br.

Paranavaí-PR,  25  de abril de 2016.

Prof. Heitor Rossitto Neia
Presidente da CPPS/UNESPAR

Portaria n. 486/2015-Reitoria/Unespar de 15/07/2015

http://www.unespar.edu.br/